
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA' DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.  366  Del 30/09/2019 
 

Nr.   91       del 30/09/2019 Reg.  Int./ P.O. VII^  
 

OGGETTO: OGGETTO: Progetto per la installazione di isole ecologiche intelligenti.  

Da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.L. n. 34/2019.   

 Nomina RUP, Progettista, Direttore dei lavori e Reo.                 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 
 

 

Premesso che: 

 in attuazione dell’art, 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto 

del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i 

contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 la tipologia del contributo è a fondo perduto ed è stato assegnato a tutte le amministrazioni 

comunali del territorio nazionale in base alla fascia di popolazione; 

 le risorse, sono state ripartite tra i Comuni in funzione del numero di abitanti residenti in 

ciascun Comune alla data del 18 gennaio 2018; 

 il Comune di Naro rientra fra quelli con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti ed 

ai quali spetta un contributo pari a euro 70.000 (settantamila/00); 

 l’articolo 3, comma 1, del decreto Direttoriale all’allegato 1 elenca in due distinte tabelle gli 

interventi ammissibili. nella “A” sono riportate le opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e nella “B” sono riportate le opere pubbliche in materia di 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 fra gli interventi volti allo sviluppo sostenibile riportati nella tabella “B” vi rientra la 

installazione di isole ecologiche intelligenti; 

 l’Amministrazione Comunale ha avuto modo di appurare l’insufficienza delle due isole 

ecologiche (molto utili e funzionali) a fronteggiare il fabbisogno della popolazione nel 

periodo estivo, atteso che, nel periodo anzidetto, aumenta la popolazione residente per il 

rientro dei migranti e molti residenti si trasferiscono nelle case di campagna con 

conseguente impossibilità di effettuare il conferimento dei rifiuti differenziati, trattandosi di 

servizio svolto porta a porta. Nel periodo invernale, invece, le suddette isole possono essere 

collocate nelle scuole per sensibilizzare educare i giovani alla effettuazione della 

differenziata; 

 In considerazione di quanto sopra, lo scrivente Ufficio, stante la possibilità di usufruire del 

contributo anzidetto e dell’indirizzo dell’Amministrazione, ha valutato di procedere 

all’implementazione delle isole ecologiche al fine di garantire un adeguato servizio alla 

cittadinanza; 

CONSIDERATO CHE: 

 

 questo Comune intende redigere, nell’ambito dell’importo spettante di euro 70.000 

(settantamila/00), un progetto per la installazione di isole ecologiche intelligenti; 



 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 27.09.2019 è stata determinata 

l’individuazione delle zone sotto riportate, dove installare le isole ecologiche intelligenti nel 

periodo estivo e dato mandato all’UTC per la regolamentazione del loro utilizzo da parte 

della ditta appaltatrice del servizio di spazzamento: 

 

a) Pizza P. Favara; 

b) Zona Case popolari Via Sofocle; 

 

Che si rende necessario provvedere alla nomina del RUP, del Progettista, Direttore dei Lavori e 

Reo, ai sensi del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;  

Che le figure dei tecnici possono essere individuati tra il personale di questa Amministrazione; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Attribuire al seguente personale i relativi incarichi come sotto riportati attinenti al “Progetto per 

la installazione di isole ecologiche intelligenti, da realizzarsi ai sensi dell’art. 30, comma 1, del 

D.L. n. 34/2019, in siti appartenenti al patrimonio comunale e precisamente nella zona della 

Piazza P. Favara e delle case popolari di via Sofocle; 

 

              come dal seguente prospetto: 

 

1 RUP e Reo: Geom. Nino Comparato 

2 Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Francesco Urso 

 

 

 

1) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del 

decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e che il personale che partecipa all’intervento 

verrà remunerato per come prevede il regolamento sulla spartizione degli incentivi di cui 

all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 

del 24.02.2017. 

 

                                                                                           Il Capo Settore P.O. VII^ 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 


